
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2102 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

sexta-feira, 09 de maio de 2025

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 950/2025

PORTARIA Nº 951/2025

PORTARIA Nº 952/2025

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. SAVIO  SILVEIRA   BERNARDES   

MOTORISTA .
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 08/05/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 09 de maio de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com GILBERTO RODOVALHO – aprovado (a) em 310º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.775, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 07/05/2025.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de maio de 2025.

“Exonera a pessoa que menciona”

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Concede a pedido do interessado que 
menciona, afastamento de suas funções 
por período determinado, dando outras 
providências.”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica concedido ao Sr. ANTONIO CARLOS 

ANTONIETI JÚNIOR, SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, o afastamento 
de suas funções a seu pedido, SEM REMUNERAÇÃO, 
no período 17 (dezessete) dias, de 07 de à 23 de maio de 
2025.           

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 08 de maio de 2025.

CONTROLADORIA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE COMPRA DIRETA
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade com 

o art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a 
Controladoria Geral do Município pretende realizar compra 
direta para Contratação de empresa especializada para 
aquisição de divisórias, fornecimento de materiais, serviços 
de montagem, desmontagem e readequação de divisórias 
em ambiente interno, para a sala do Controle Interno da 
Prefeitura Municipal de Araguari-MG.

 Eventuais interessados podem apresentar proposta 
de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Art. 75, § 3º da Lei 14.133/21
A Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio 

da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, 
com vista a obter proposta adicionais em processo de 
contratação direta consignada nos incisos I e II do art. 75 da 
Lei Federal nº 14.133/21. 

TORNA PÚBLICO:
 I - Fica externado aos interessados que a Prefeitura 

Municipal de Araguari, interessada em promover a 
aquisição de Cortina tipo persiana rolô em tela solar 5%, 
com vista a obter apresentação de propostas adicionais 
para citada aquisição, CONVOCA potenciais empresas do 
ramo a apresentarem propostas do material. As propostas 
poderão ser apresentadas fisicamente, na sede da 
Prefeitura Municipal   de Araguari ou de maneira digital, no 
e-mail do Departamento de Compras:  compras@araguari.
mg.gov.br no prazo de três dias úteis conforme sugere a 
Nova Lei de Licitações.

II – De maneira concomitante, está sendo realizada 
pesquisa direta com ao menos 03 (três) fornecedores na 
forma da lei. Ao final do trâmite, será analisada a proposta 
mais vantajosa, fazendo-se tudo constar dos autos.

III – Como condição para formalização de futuro contrato, 
a proponente que apresentar o melhor orçamento deve 
comprovar sua regular habilitação, devendo apresentar ao 
Órgão após solicitação: Contrato social; Certidão Conjunta 
expedida junto a SRF; Certidão Municipal; Certidão de 
Regularidade Fiscal (FGTS) e Certidão Negativa de Débito 
Trabalhista. 

IV – Este aviso tem sua vigência condicionada à sua 
publicação no Correio Oficial do Município.

 
Araguari, 08 de Maio de 2025.
Diogo Machado e Sousa
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

PORTARIA Nº 956/2025

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado interinamente, GUSTAVO 

MORI FERREIRA,  matrícula nº 258.777, para o cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 
05/05/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 09 de maio de 2025.

Nomeia interinamente a pessoa que menciona.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Os 
interessados em apresentar proposta, entrar em contato 
com a Controladoria Geral do Município através do telefone: 
(34) 3690-3141 ou e-mail:controladoria@araguari.mg.gov.
br; no prazo de até 03 (três) dias a contar desta publicação. 
Araguari/MG, 08 de maio de 2025.

 Dayane Melo Alves – Controladora Geral do Município.



sexta-feira, 09 de maio de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2102 (15)

FAMEP

SAE

CONVOCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto – FAMEP, convoca os candidatos 
abaixo relacionados, devidamente aprovados no Processo seletivo simplificado, referente 
ao Edital 001/2024, os mesmos devem comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos – RH da FAMEP, situado na Rua Virgílio de Melo franco, 225 – Centro, no dia 
06 de maio de 2025, as 13 horas, com as documentações necessárias para dar início ao 
processo de contratação. 

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2024 – PROCESSO 1021/2024
ADITIVO: 13/2025 (REEQUILÍBRIO)
VALIDADE DO ADITIVO: 28/04/2025 A 06/05/2025.
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 32/2024
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 06/05/2024 e 06/05/2025
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 06/05/2024
CONTRATADA	 PIETRO E-COMMERCE LTDA
ENDEREÇO:	RUA 1139, N° 664, BAIRRO ITAJUBA
CIDADE/ESTADO:	 BARRA VELHA - SC
CEP:	88390-000
CNPJ	 48.878.990/0001-91
OBJETO INICIAL	 Registro de preços para eventual aquisição de pneus, câmaras 

de ar e protetor (fitão) automotivos novos, primeira linha, primeira vida, linha de montagem, 
os quais deverão estar dentro das normas ABNT NBR5531, NBR NM 250:2001 E NM 
251:2001, certificados pelo INMETRO exceto para pneus relativos a máquinas pesadas, 
câmaras de ar e protetores (fitão), para atender às necessidades dos veículos leves, 
utilitários, caminhões, máquinas e tratores da Frota da Superintendência de Água e Esgoto 
de Araguari-MG

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1185 - 03.02.20.00.17.512.0002.06.2.480.3.3.
90.30.00.00 

  OBSERVAÇÃO: Toda documentação deverá ser entregue conforme relacionado 
abaixo:

PORTARIA Nº 37/2025

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, usando de suas 
atribuições legais;

RESOLVE:
Art. 1º - Autoriza a celebração de contrato de trabalho por prazo determinado com, 

Erika Damasceno César, aprovado em 07º lugar, na função de Educador Físico –
(TEMPORARIO), em virtude de contratação de serviços temporários por excepcional 
interesse público. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigência na data 
da sua publicação, com efeitos a contar de 05 de maio de 2025.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, Estado de Minas Gerais, 07 de maio de 
2025.

ANDRÉ GAMA CORCINO
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo determinado, com a pessoa 
que menciona”.

SAÚDE

FAEC

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – Nº 034/2025 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2024 – INEXIGIBILIDADE 
Nº 004/2024 – CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA – 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 064/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE ASSINATURA DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE 
PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – BANCO DE PREÇOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Vigência Contratual: 13 de 
maio de 2025 até 13 de maio de 2026. Ficha/Dotação Orçamentária: Ficha 464 – Dotação 
Orçamentária 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500. Araguari (MG), 06 de 
maio de 2025. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO FAEC Nº 012/2025, Processo nº 2051/2025, autuado no 
Protocolo Geral. Celebração de Termo de Fomento com a Organização da Sociedade 
Civil denominada Associação Mutirão, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 45.054.573/0001-36, através de inexigibilidade de chamamento público, conforme 
manifestação do presidente da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, sr. 
Wederson Donizetti Prado Machado, devidamente juntada nos autos, sinalizando pela 
inviabilidade da competição entre organizações da sociedade civil e pela concessão da 
subvenção social à entidade, no valor total de R$ 1.776.385,04 (um milhão setecentos 
e setenta e seis mil, trezentos e oitenta e cinco reais e quatro centavos), cujo termo será 
celebrado com base nas seguintes rubricas orçamentárias: Dotação: 04.17.00.13.392.0
024.2097.3.3.50.43.00, Ficha: 1.263, Fonte:1.500, através da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC. Esta INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO é 
realizada com fundamento no art. 31, inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014 c/c art. 16, §1º, 
II, do Decreto Municipal nº 130, de 22 de novembro de 2019. Extrato publicado nos termos 
do art. 32, §1º, da Lei 13.019/14.

Araguari/MG, 07 de maio de 2025.
WEDERSON DONIZETTI PRADO MACHADO
Presidente da FAEC

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer atualização no site da RECEITA 

FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social – FRENTE E 

VERSO da foto;  
•	 Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP (fazer pesquisa no site CAIXA 

TRABALHADOR);  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da Incorporação, quando do sexo 

masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e com o número do telefone 

fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE requerida para o cargo – 

AUTENTICADA EM CARTORIO OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida autenticação pelo Departamento 
de Recursos Humanos;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho da categoria (CRM, CREFITO, 
CRC, CRQ, OAB, etc.);

•	 DOCUMENTOS DO REQUISITO OBRIGATÓRIO - ENSINO SUPERIOR COM 
ESPECIALIZAÇÃO       CONFORME REFERIDO NO EDITAL.

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego Público; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade escolar.     

Araguari, 07 de maio de 2025.
ANDRE GAMA CORCINO
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto – FAMEP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social, COMUNICA aos interessados que realizará dispensa de licitação 
para Aquisição de Cobertores e/ou Manta de casal, para atendimento a pessoas em 
situação de rua , famílias em vulnerabilidade e Albergue Municipal. Eventuais interessados 
podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que 
a Secretaria escolherá a mais vantajosa.

Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com Secretaria Municipal 
do Desenvolvimento Social, através do telefone n° (34) 3690- 3102, e-mail: asocial@
araguari.mg.gov.br Eunice Maria Mendes – Secretária Municipal do Desenvolvimento 
Social.

DESENVOLVIMENTO SOCIAL



sexta-feira, 09 de maio de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2102(15) - 3 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

  PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 – PROCESSO 
1092/2024

CONTRATO: 23/2025 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 022/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
01/04/2025 E 01/04/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
01/04/2025

CONTRATADA	 BH20 BOMBAS E SERVIÇOS 
COM E REPRESENTAÇÕES LTDA

ENDEREÇO:	RUA ORLANDO NOGUEIRA, Nº 204, 
BAIRRO ITAIPU

CIDADE/ESTADO:	 BELO HORIZONTE - MG
CEP:	30662-500
CNPJ	 29.513.460/0001-03
OBJETO INICIAL	 Registro de preços 

que contempla grande parte dos equipamentos de 
bombeamento de água e esgoto da SAE, para aquisição 
durante o ano de vigência, conforme detalhamento no item 
1.2 do Termo de Referência, tais como: aeradores, bombas 
de água e de esgoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.4.4.90.52.00.00 

FICHA 1124 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.4.4.9
0.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	
R$202.035,00	 (duzentos e dois mil e trinta e cinco reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 01 de abril de 2025.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 – PROCESSO 
1092/2024

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 – PROCESSO 
1092/2024

CONTRATO: 27/2025  - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 022/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
01/04/2025 E 01/04/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
01/04/2025

CONTRATADA	 TAS BOMBAS E SERVIÇOS 
LTDA

ENDEREÇO:	RUA 16, Nº 621, JARDIM SANTO 
ANTÔNIO

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 – PROCESSO 
1092/2024

CONTRATO: 26/2025 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 022/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
01/04/2025 E 01/04/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
01/04/2025

CONTRATADA	 HT EQUIPAMENTOS LTDA
ENDEREÇO:	AV.CORIFEU DE AZEVEDO 

MARQUES, N° 1678, BUTANTA
CIDADE/ESTADO:	 SÃO PAULO- SP
CEP:	05582-001
CNPJ	 03.524.027/0001-71
OBJETO INICIAL	 Registro de preços 

que contempla grande parte dos equipamentos de 
bombeamento de água e esgoto da SAE, para aquisição 
durante o ano de vigência, conforme detalhamento no item 
1.2 do Termo de Referência, tais como: aeradores, bombas 
de água e de esgoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.4.4.90.52.00.00 

FICHA 1124 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.4.4.9
0.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	
R$69.999,96	 (sessenta e nove mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 01 de abril de 2025.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 – PROCESSO 
1092/2024

CONTRATO: 24/2025 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 022/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
01/04/2025 E 01/04/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
01/04/2025

CONTRATADA	 ECOMAC INDÚSTRIA E 
COMERCIO LTDA

ENDEREÇO:	EST. DO BELEM, N° 550, VILA 
LEOPOLIS

CIDADE/ESTADO:	 FRANCO DA ROCHA - SP
CEP:	07832-415
CNPJ	 08.612.245/0001-81
OBJETO INICIAL	 Registro de preços 

que contempla grande parte dos equipamentos de 
bombeamento de água e esgoto da SAE, para aquisição 
durante o ano de vigência, conforme detalhamento no item 
1.2 do Termo de Referência, tais como: aeradores, bombas 
de água e de esgoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.4.4.90.52.00.00 

FICHA 1124 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.4.4.9
0.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	
R$227.900,00	 (duzentos e vinte e sete mil e novecentos 
reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 01 de abril de 2025.

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 – PROCESSO 
1092/2024

CONTRATO: 22/2025 - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 022/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
01/04/2025 e 01/04/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
01/04/2025

CONTRATADA	 EBARA BOMBAS AMÉRICA 
DO SUL LTDA

ENDEREÇO:	RUA JOAQUIM MARQUES DE 
FIGUEIREDO, N° 231 DISTRITO INDUSTRIAL.

CIDADE/ESTADO:	 BAURU – SP
CEP:	17034-290
CNPJ	 46.138.319/0001-89
OBJETO INICIAL	 Registro de preços 

que contempla grande parte dos equipamentos de 
bombeamento de água e esgoto da SAE, para aquisição 
durante o ano de vigência, conforme detalhamento no item 
1.2 do Termo de Referência, tais como: aeradores, bombas 
de água e de esgoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.4.4.90.52.00.00 

FICHA 1124 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.4.4.9
0.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	
R$706.094,78	 (setecentos e seis mil, noventa e quatro 

 PREGÃO 05/2024 – PROCESSO 1035/2024
ADITIVO: 15/2025 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATO INICIAL)
VALIDADE DO ADITIVO ENTRE: 06/05/2025 E 

06/05/2026
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 35/2024
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL ENTRE: 

06/05/2024 E 06/05/2025 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

06/05/2024
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL COM ADITIVO(S) 

ENTRE: 06/05/2024 E 06/05/2026 (02 ANOS)
CONTRATADA	 WEBERTON LUIZ ROCHA 

044.377.846-93 - ME
ENDEREÇO:	PRAÇA LISBOA N° 35 , BAIRRO 

SANTIAGO
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI-MG
CEP:	38.444-33
CNPJ	 12.542.631/0001-11
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

contratação de Empresa para fornecimento de produtos 
de padaria, como: pães de sal, leite, bolos confeitados, 
salgadinhos, sucos e refrigerantes, para atender as 
necessidades da SAE conforme Edital e seus Anexos

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1165 - 03.02.2
0.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	
R$234.811,70	 (duzentos e trinta e quatro mil oitocentos 
e onze reais e setenta centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 29 de abril de 2025.

CONTRATO: 25/2025  - REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 022/2025

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
01/04/2025 E 01/04/2026

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
01/04/2025

CONTRATADA	 EDER ROBERTO DE PAULA 
LTDA

ENDEREÇO:	RUA G, Nº 42, BAIRRO SÃO ROQUE
CIDADE/ESTADO:	 CUIABÁ – MATO GROSSO
CEP:	78050-616
CNPJ	 14.822.294/0001-41
OBJETO INICIAL	 Registro de preços 

que contempla grande parte dos equipamentos de 
bombeamento de água e esgoto da SAE, para aquisição 
durante o ano de vigência, conforme detalhamento no item 
1.2 do Termo de Referência, tais como: aeradores, bombas 
de água e de esgoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.08.2.480.4.4.90.52.00.00 

FICHA 1124 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.4.4.9
0.52.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	
R$123.999,84	 (cento e vinte e três mil novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 01 de abril de 2025.

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	
R$169.036,00	 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e 
noventa reais e vinte centavos)

VALOR DO ADITIVO 13/2025	 R$44.090,40	
(quarenta e quatro mil, noventa reais e quarenta centavos)

VALOR GLOBAL COM O ADITIVO 13/2025	
R$213.126,40	 (duzentos e treze mil, cento e vinte e seis 
reais e quarenta centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari – MG, 28 de abril de 2025

reais e setenta e oito centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 01 de abril de 2025.



sexta-feira, 09 de maio de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2102 (15)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 – PROCESSO 1092/2024
CONTRATO: 30/2025  - REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS 022/2025
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 01/04/2025 E 01/04/2026
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 01/04/2025
CONTRATADA	 FRANKLIN ELECTRIC INDÚSTRIA DE MOTOBOMBAS 

LTDA.
ENDEREÇO:	VIA SEBASTIÃO FIOREZE, 400 – CENTRO

PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 – PROCESSO 1092/2024
CONTRATO: 29/2025 - REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS 022/2025
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 01/04/2025 E 01/04/2026
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 01/04/2025
CONTRATADA	 SULZER PUMPS WASTEWATER BRASIL LTDA
ENDEREÇO:	AV. ENGENHEIRO JOAO FERNANDES GIMENES MOLINA, Nº 905, 

DISTRITO INDUSTRIAL
CIDADE/ESTADO:	 JUNDIAÍ - SP
CEP:	13213-080
CNPJ	 77.153.260/0013-65
OBJETO INICIAL	 Registro de preços que contempla grande parte dos 

equipamentos de bombeamento de água e esgoto da SAE, para aquisição durante o 
ano de vigência, conforme detalhamento no item 1.2 do Termo de Referência, tais como: 
aeradores, bombas de água e de esgoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 - 03.02.20.00.17.512.0027.08.2.480.4.4.
90.52.00.00 

FICHA 1124 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.4.4.90.52.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	 R $ 6 0 1 . 6 0 9 , 3 3 	

(seiscentos e um mil seiscentos e nove reais e trinta e três centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari-MG, 01 de abril de 2025.

PORTARIA Nº 40/2025

PORTARIA Nº 41/2025

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a Sra. MARIA APARECIDA FIALHO DOS SANTOS, da função de 

ASSESSORA da Superintendência de Água e Esgoto desta Municipalidade. 

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 05 de maio de 2025.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA             
SUPERINTENDENTE

O Superintendente de Água e Esgoto, usando de suas atribuições legais que lhe são 
próprias;

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. BRAYAN HENRIQUE DOS SANTOS VIEIRA, no cargo de 

ASSESSOR, da Superintendência de Água e Esgoto desta municipalidade.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – SAE
Araguari-MG, 06 de maio de 2025.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
SUPERINTENDENTE 

“Exonera a pessoa que menciona.”

“Nomeia a pessoa que menciona.”

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 – PROCESSO 1092/2024
CONTRATO: 28/2025  - REFERENTE AO REGISTRO DE PREÇOS 022/2025
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 01/04/2025 E 01/04/2026
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 01/04/2025
CONTRATADA	 C & X DISTRIBUICAO DE PRODUTOS HIDRAULICOS 

LTDA
ENDEREÇO:	AVENIDA PARAVANAI, Nº 276, ZONA 06
CIDADE/ESTADO:	 MARINGÁ-PARANÁ
CEP:	87015-630
CNPJ	 38.349.410/0001-15
OBJETO INICIAL	 Registro de preços que contempla grande parte dos 

equipamentos de bombeamento de água e esgoto da SAE, para aquisição durante o 
ano de vigência, conforme detalhamento no item 1.2 do Termo de Referência, tais como: 
aeradores, bombas de água e de esgoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 - 03.02.20.00.17.512.0027.08.2.480.4.4.
90.52.00.00 

FICHA 1124 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.4.4.90.52.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	 R $ 2 1 7 . 8 8 9 , 5 0 	

(duzentos e dezessete mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 01 de abril de 2025.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CIDADE/ESTADO:	 GOIÂNIA - GO
CEP:	74.853-290
CNPJ	 30.373.426/0001-51
OBJETO INICIAL	 Registro de preços que contempla grande parte dos 

equipamentos de bombeamento de água e esgoto da SAE, para aquisição durante o 
ano de vigência, conforme detalhamento no item 1.2 do Termo de Referência, tais como: 
aeradores, bombas de água e de esgoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 - 03.02.20.00.17.512.0027.08.2.480.4.4.
90.52.00.00 

FICHA 1124 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.4.4.90.52.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	 R$1.872.878,72	 ( u m 

milhão oitocentos e setenta e dois mil oitocentos e setenta e oito reais e setenta e dois 
centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 01 de abril de 2025.

CIDADE/ESTADO:	 MONTE AZUL PAULISTA – SP
CEP:	14730-000
CNPJ	 84.685.106/0012-19
OBJETO INICIAL	 Registro de preços que contempla grande parte dos 

equipamentos de bombeamento de água e esgoto da SAE, para aquisição durante o 
ano de vigência, conforme detalhamento no item 1.2 do Termo de Referência, tais como: 
aeradores, bombas de água e de esgoto.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1104 - 03.02.20.00.17.512.0027.08.2.480.4.4.
90.52.00.00 

FICHA 1124 - 03.02.20.00.17.512.0027.09.2.481.4.4.90.52.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	 R $ 8 8 . 9 9 9 , 9 6 	

(oitenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 01 de abril de 2025.


		2025-05-09T23:54:15-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




